a In ista q. per totum reperitur magna varietas in originalibus, forte ex vitio scripti Angelici cum reportatis Tex. c. 9. q. 27. Vide *Uarr.* hic tenentem contraria etiam in summo posse esse. Tex. c. 7. q. 87.

non diminueretur per ad in meritiorum sic acceptum Trinitati, ut satisficeret pro genere humano.

Si dicatur ad minus, quod gaudium (a), & tristitia non sunt contraria in proposito, quia non sunt de eodem. Contra, illud circa quod sunt contraria est subiectum idem: sed non oportet, quod habeant causam eandem; ita enim sunt contraria, & incompossibilia album, & nigrum, si sint a contrariis causis, scilicet calido, & frigido, sicut si possent fieri ab eadem causa: sed obiectum se habet ad illas passiones ut causa effectiva: ergo. Præterea secundo, impassibilitas corporis est in electiva a Deo glorificante, & tamen non patitur secum passionem corporis ab alia causa inferiori: ergo impassibilitas, & passio a diversis causis sunt incompossibilia: igitur pari ratione in proposito. Præterea tertio, impassibilitas anime ex hoc principaliter convenit, quod conjungitur fini ultimo immediate: & tamen cum hoc non fiat, quod ipsa sit peccabilis circa quodcumque aliud obiectum, ubi tamen est tanta distinctio, quanta in proposito, quia obiectum, circa quæ fietem oppositio illa. Præterea, 7. *Ethior.* delectatio vehemens expellit tristitiam non tantum oppositam, sed etiam contingentem: igitur dato, quod non sint contrarietas, adhuc tamen gaudium excellens de uno excludit omnem dolorem. Confirmatur, quia secundum *Avic. 6. Naturalium part. 4. cap. 5.* potentie naturales intense mutuo se impediunt ex actu sui intensi; quod patet in capite Pauli, in quo necivit utrum in corpore, vel extra corpus videret arcana illa, de quibus loquitur secunda ad *Corinth. 12.* igitur multo magis videtur, quod potentie eadem ex vehementi operatione, & passione circa unum obiectum, impedit seipsam circa aliud obiectum in operatione, & passione. Confirmatur etiam per decimam optimam operationem de causis, omnis virtus unius major est, & per consequens dispersa minor. Præterea, gaudium sequitur dilatatio cordis, & tristitia contractio: igitur non possunt esse simul: non enim simul potest cor dilatari, & contracti. Præterea, *Hil.* in littera videtur expresse removeri tristitiam veram, & dolorem a Christo, Contra, *Isai. 52. Vere dolores nostros ipse portavit.* Præterea, *1. Pet. 2.* dicitur in petra Christi. *Videte, si est dolor, sicut dolor meus;* sed omni dolore non attingente portum superiorem anime, potest esse major dolor, sicut & omni gaudio in portione alia potest esse majus scilicet illud, quod est in portione summa, sicut patet in *Beatis.* Præterea, Christus meruit in sua passione meritum principaliter consistit in superiori portione. Præterea, existit pro peccato Adæ: Adæ autem peccavit secundum portionem superiorem: igitur secundum illam iustitice Christus: iustitia enim debet esse secundum illud, secundum quod peccatur. Præterea, (b) mors Christi fuit violenta: ergo involuntaria, & tristis. Antecedens probatur, quia tunc non fuit naturaliter

a Vide *Henr.* quodl. 8. quæst. 4. & quodl. 12. q. 11.

b *Sup. 1. Met. l. 1. n. 6.*

mortuus, nec absolute motu et naturalis, sed poena naturae lapsa; Praeterea, Damasceni. lib. 3. cap. 13. *Est timor naturalis nullo modo anima divisa a corpore, propter eam a principio a conditore impossitam ipsi naturalem compassionem, & familiaritatem: propter quod enim timetur malum imminens, propter idem est tristitia de malo praesente: igitur propter naturalem legem inspolitam a conditore, tristitiam animi illa de passione, & per consequens quantum ad portionem superiorem, quia ad illam pertinet respicere legem a conditore inspolitam, quae iudicatur secundum regulas aeternas. Praeterea, idem ibidem; Nequaquam debita passiones assumit circa patientem corpus, & neque turbationem, & tristitiam desolatur circa animam turbatam, & tristitam: neque mastrus est, & vras circa intelligentiam mastrum, & orantem. Per intelligentiam autem significat latentem aliquid excedens sensibilitatem. Praeterea, super illud Psal. 87. *Repleta est malis anima mea, dicit August. Non vitium, sed poenis: igitur quaelibet portio.**

Hic distinguitur de superiori portione, ut est natura (a), & sic doluit, quia fundatur in anima dolente; vel ut ratio, & sic non doluit, quia non per comparationem ad obiectum quod respicitur.

Contra illam distinctionem arguitur, nullum predicatum dicitur inesse alicui rationi inherente alicuius, quod accidit sibi: sicut non dicitur homo secundum naturam edificare, licet musico accidat edificare, sive edificatore in esse: igitur nec secundum portionem superiorem dicitur anima dolere, si tantum alicui accidenti accidentaliter coniuncto portioni superiori, insit dolor: talis est ratio respectu ejus, ut natura, & respectu fundati ad animam ut fundamentum insit doloris. Confirmatur ratio, quia sic possit dici anima intelligere secundum voluntatem, ut natura, non ut voluntas, quia ipsa anima, vel natura, quae est voluntas, vel in qua est voluntas intelligit.

Praeterea, animus, ut distinguitur a potentia, vel potentias, non convenit dolere, sicut nec respicitur obiectum, de quo dolere: sed ipsa est tantum una secundum se in portione inferiori, & superiori, ut non respicit aliud obiectum, & ut est tantum actus primus; igitur ut est una in illis duabus portionibus, non potest esse ratio, propter quam altera coram dolere: igitur propter animam, quae est eadem portioni inferiori dolenti, non dicitur dolere portio superior, quae non est ei eadem.

Praeterea, si animus ut natura, convenit dolere, hoc maxime convenit sibi propter separationem ejus a corpore; quia sibi, ut natura, convenit perticere corpus, & naturaliter inclinari ad corpus; sed consequens est falsum, quia in separatione ejus a carne fuit facta impassibilis: igitur tunc non tristitabar.

Ad solutionem hujus questionis, praemitrenda est auctoritas Augustini. 14. de Civit. cap. 15. ubi dicit sic. *Dolor carnis tantummodo offensus est anima ex carne, & quadam ad ejus passione dissensio,*

sicut

sicut animi dolor, qui tristitia nuncupatur, est ejus dissensio ab his rebus, quae nobis valentibus accidunt. Ex hoc patet distinctio inter dolorem proprie dictum, qui scilicet inest animae ex carne, & primo secundum partem sensitivam, & tristitiam proprie dictam, quae inest animae secundum se, & primo secundum partem intellectivam.

Ad hujus ergo questionis solutionem, primo videbimus quid sit quod est dolor, & quod tristitia, accipiendo vocabula haec proprie. Secundo quomodo verus dolor inest in anima Christi, & secundum quam potentiam, & de quo obiectum. Tertio, de tristitia, & ibi primo, si ipsa inest secundum portionem superiorem, & secundo an inest secundum portionem inferiorem, & de quibus obiectis.

De primo dicitur, (a) quod prima radix doloris est immutatio offensiva, vel corruptiva dispositionis convenientis naturae, sicut est contra prima radix delectationis est immutatio salvativa dispositionis convenientis naturae. Nec sufficit secunda radix sine prima, alioquin Beatus post resurrectionem posset dolere, quia si esset in igne, perfectissime apprehenderet summam calidum, non tamen lederetur ab eo. Et ita si sola apprehensio sine immutatione prima sufficeret, posset Beatus dolere existens in igne afflictivo.

Sed de apprehensione distinguitur, (b) quod aliud est apprehensio, aliud perceptio: quia apprehensio sensitiva habet per obiecto ipsum sensibile, puta apprehensio visus colorem, auditus sonum: sed perceptio annexa apprehensioni habet per obiecto novum tristans, vel proficuum laetificans sensum: & haec intentio convenientis, vel disconvenientis, habet vim rei ad movendum ad passionem, quales res ipsa possit facere, sicut patet per Philosophum lib. de motu animalium, quod *phantasma movet aliquando, ut res, ad calefactionem quidem, & refrigerationem, & modo ex immutatio cordis facit magnam immutationem corporis; sicut magnam immutationem in navi facit modica immutatio in gubernaculo navis: igitur illae intentiones virtutum obiecti habentes, possunt movere ad passionem animales, ut dolorem, & gaudium, quae concomitantur immutationem cordis ad passionem naturalem corporis secundum calidum, & frigidum. Sic ergo dicitur quod apprehensio est tantum causa sine qua non, ut radix secunda respectu doloris; sed perceptio est causa propter quam fit: ipsam autem obiectum praecedit, ut causa per se, & propter istam rationem motivi, quam habet intentio convenientis, & nocivi ad passionem animalem (c) & obiectum, quod illa intentio circumscilicet habet rationem motivi ad istam passionem naturalem corporis, quam concomitantur illa passio animalis.*

Contra ista, primo videtur, quod illa prima radix sit nulla, quia secundum eam, sicut in dolore est immutatio corruptiva dispositionis convenientis naturae, ita in delectatione est immutatio inductiva, vel sal-

a Henr. quodlibet. q. 8. §. 6. & quodlibet. q. 6.

b Vide 14. de animal. hic. Vide Aug. 11. Trin. 12.

Calvaria ejusdem; sed ista immutatio nulla videtur esse, quia quæro, ad quem terminum est? non ad proximam sensationem, & præcedentem sicut primo; radix secundam: nec multo magis ad sensationem sequentem passionem, quia ista sequitur utramque radicem: igitur ipsa est ad utramque dispositionem, ut ad proximam terminum, quæ naturaliter præcedit omnem actum tam sensus, quam etiam potentie delectantis, vel tristantis; sed nihil tale videtur necessarium ad delectationem, quia nihil præcedit amara ista, nisi forte species objecti; sed hæc species præmissæ in virtute phantasmæ conservante species, nihil minus potest esse conservatio necessaria: & omnis radix necessitatis ad delectationem deberet tunc converti. Si etiam sensatio sola fuerit, non minus potest esse aliqua delectatio, quia non minus est operatio perfecta, quam concomitatur delectatio secundum Philol. 10. *Bibitur. (a)*

Præterea, quæ secunda radix sufficit sine prima, probatur, quia licet organum sit corpus naturale, & ideo passibile passione naturali; tamen in quantum organum est mixtum, ita quod est in media proportionem sensibilibus; hoc modo naturæ est immutari immutatione intentionali ab objecto, in quantum sensibilis: & hoc modo aliquod objectum est sibi conveniens, & aliud disconveniens; & per consequens etiam aliud delectans, & aliud affligens: igitur licet circumferatur omnis actio prior ista actione intentionali ab objecto, si ipsa sit alicuius objecti disconveniens in organum, ut est organum sensus, vel in sensum, sequitur dolor. Et hoc videtur manifeste in quibusdam sensibus, quia licet a sensibilibus eorum inducatur dispositio salvans naturam individui, tamen ipsa affligunt intentionaliter si sint disconvenientia sensui, vel organo sensus: sicut de amara potione, de qua dolet gustus, licet sit salubris iudicio. (b) Solus enim sensus tactus datus est animali a natura, ut per ipsum percipiat corruptiva naturæ, & ea fugiat, & ibi concomitatur conveniens, vel disconveniens naturæ, & sensui, ut sensus; & sic concomitantur ibi duæ immutationes, quarum tamen una est alterius rationis ab altera; & potest illa quæ est sensibilis in sensum, esse sine alia, & e converso; & ita disconvenientia in uno, esse sine disconvenientia in altero, & ita dolor sine illa prima radice.

Quod obijciunt de Beatiss. (c) tangitur in quarto, quomodo corpora Beatorum non preterunt in igne.

Contra illud de differentia perceptionis, & apprehensionis: quia videtur quod unus potentie non sit nisi unus perfectus actus simul: igitur sensus circa objectum suum non sunt ponendi simul duo actus, licet idem ut perfectius potest dici perceptio, & ut imperfectus, potest dici apprehensio. Unde apprehensio dicitur, quando scilicet propter distractionem sentiens intus occupati intentionaliter propter operationem, vel circa actionem aliarum potentiarum, operatio sensus

est

est imperfecta, & quando potentia superior concurrat copulans potentiam inferiori cum objecto, facit attentionem, & per consequens actus est intensior, qui dicitur intentionalis perceptio. Si etiam ista debet distingui, magis videtur perceptio remota a dolore, quam apprehensio; quia magis videtur delectabili operatio, quam exprimit perceptio, quam passio, quam videtur exprime apprehensio.

Quod etiam videtur dicitur de objectis perceptionis sensibus, quod sunt intentiones, non videtur verum: quia nullus sensus potest illas relationes percipere, sed tantum aliqua absoluta que sunt principia movendi: relationes autem non sunt principia movendi quædam aliquid ad actum quemcumque. Similiter, si ista ponatur esse objecta alterius actus ab apprehensione, videtur, quod oportet ponere duos sensus visus, & duos sensus auditus, & sic de aliis, quorum aliter percipiat colorem, vel sonum, & alter percipiat intentiones illas circumstantes, quia secundum ipsa objecta distinguuntur potentie. Quod adducit de motu animalium, non est ad hoc, quod ille intentiones convenientes, & nocivi caulent ipsas passiones corporales cordis, quæ concomitantur animales, nec ipsas passiones animales: sed magis est ad hoc, quod illa objecta sensibilia, quæ re-lucunt in phantasmatis (de quibus ibi loquitur) sive ipsa phantasmata virtute objectorum, caulent tales passiones: & ideo ista litera facit ad hoc, quod non oporteret ponere alias rationes objectivas cauentes dolorem, quam quæ sunt in phantasia.

Aliter potest dici quod sunt generaliter activa, & passiva sunt quedam naturæ absolutæ, puta calidum, & aliud absolutum, puta calefactibile, & super ipsa absoluta fundatur quedam relationes, secundum quod hæc passiva inclinatur ad hæc activa; ut ab eis recipiant formam, ad quam sunt in potentia passiva, & quando ipsa sic proportionata approximantur, ibi est alia relatio approximationis mutue, ad quam sequitur passivum recipere formam ab activo: hujus tamen actionis in activo, non est ratio, relatio aliqua præcedens, puta relatio activi, sive approximationis (sed ista relationes erant causæ sine quibus non) sed ratio sunt ipsa natura absoluta activi. Sic in proposito potest dici, quod hoc absolutum; ut visus inclinatur ad aliquid, ut ad extrinsecum perfectivum, puta ad album perfectum, sive pulchrum; & e converso ad contrarium visibile, ut corruptivum, vel non inclinatur, sed declinat; & tunc relatio terminantis relationem inclinans ad inclinans, dicitur convenientia, & alia vocatur disconvenientia; quæ, ut accipitur in omnibus sensibilibus, non est relatio equiparantæ, sed disquiparantæ prout conveniens, dicitur illud, ad quod sensus inclinatur, ut ad aliquod perfectivum extrinsecum: & disconveniens a quo declinat, ut a corruptivo, & offensivo extrinsecum. Nec est alia ratio, quare visus inclinatur sic ad album, nisi quia talis visus est talis natura, & album talis; sicut nec est aliqua ratio quare materia inclinatur ad formam, ut ad perfectionem extrinsecam, nisi quia materia est talis

enti

a Cap. 3. Ratio contra Henr. 2. de anima tex. 118.

b 2. de anima 1. 28. & 3. 1. com. 63. & 64.

c d. 27. q. 13. & d. 44.

emittit absoluta, & forma talis. Hunc autem respectum fundatum in absoluto illis sequitur approximatio, qua tunc est maxima, quando album in se praesens, & ut praesens videtur a visu, vel percipitur. Ex hac autem approximatione sequitur, quod illud, quod inclinatur, recipiat a percipiente illo, ad quod inclinatur, aliquam perfectionem, qua percipio dicitur delectatio: quia quia non est in potestate passivi in percipientia agentis, dicitur esse passio, licet sit vere qualitas, & non de genere passionis, (a) ut est Praedictentium, ut alias dictum fuit; sicut propter similitudinem dicitur ipsi intellectus actio, licet sit vere qualitas, & sicut intellectus habet aliquid aliud praeter illam rationem; scilicet quod respicit obiectum, ut actio; ita & illud respicit causam effectivam, a qua est, sicut passio; ita quod ex illis duobus dicitur, quod hoc est actio, (b) & illud passio. Ratio igitur causandi delectationem istam non est convenientia, qua sicut ratio in obiecto: nec etiam praesentia per perceptionem, cum est alia relatio quasi approximatio agentis ad passum; sed sola forma absoluta, super quam fondebatur relatio obiecti, est ratio causandi istud absolutum, quod est delectatio in illo absolute, quod inclinatur ad hoc absolutum, ut ad perfectivum extrinsecum. Ita etiam per oppositum de dolore, quia absolutum, quod inclinatur ad absolutum convenientem, declinat ab absoluto corruptivo, quod dicitur disconveniens, ut referat ad potentiam, & ita secundo sequitur approximatio; tunc tertio sequitur ex hoc impressio huius passionis, quae est dolor, qui est contra inclinationem ipsius recipientis, ut forma intrinseca, sicut actum est contra ejus inclinationem, ut extrinseca. Quod ergo communiter dicitur, quod conveniens delectat, & disconveniens tristat: hoc non debet intelligi causaliter, quasi convenientia, & disconvenientia sicut rationes causandi delectationem, & dolorem in potentia; sed abstrahimus quasdam rationes generales ab ipsis absolutis distinctis, quibus convenit effectus ille, qui est delectatio (c), & ab illis quibus convenit effectus ille, qui est dolor: & illas rationes, convenientes vel disconvenientes vocamus; sicut cum dicimus, omne actum approximatum passio agit in illud, actum & passivum non sunt rationes agendi, nec patiendi, loquendo de illis relationibus, sed ut per illas circumloquimur absoluta.

Si quaeritur, cui imprimatur illa forma, quae est delectatio, vel illa, quae est dolor, & cujus sit talis inclinatio in anima, an scilicet sensitiva, vel appetitiva?

Respondeo, possimus distinguere potentiam, qua anima potest hoc apprehendere, & qua inclinatur in hoc, ut in perfectivum extrinsecum, quae inclinatio nata est terminari, apprehensione sola precedente: & ita sicut sensus per se attribuitur apprehendere, ita videtur, quod sic inclinari, ita scilicet, quod terminatio talis inclinationis

a 1. d. 1. q. 3. § 3. d. 1. § 4. d. 49. q. 7. § 13. q. quod.

b De causis delectationis & doloris, vide 1. d. 1. q. 1. § 3. § lib. 4. d. 49. c 9. Met. Tex. 10.

nationis sequens apprehensionem convenit appetitui sensitivo. Nam propter nihil aliud ponimus appetitum sensitivum, quam propter talem inclinationem, & ejus terminationem, sive delectationem consequentem apprehensionem: & ita cum ejusdem potentiae sit forma respondentis, cujus erat inclinari, delectatio erit in appetitu qui inclinabatur. Hoc confirmatur per Damascen. 1. 2. c. 22. animalium passionum terminus, id est, distinctio, est iste, Passio est motus appetitiva virtutis sensitivae in imaginatione boni, & mali. Sensibilis, ponitur pro perceptibili, quia sensibilis non perceptibilis non dicitur proprie passio animalis; in imaginatione boni, & mali, ponitur ut causa: quia illud absolutum, quod est bonum, vel malum, quod dicitur conveniens, vel disconveniens, est causa huius passionis: imaginatio, id est sensatio in communi, est quasi approximatio agentis ad passum.

Præterea, virtutes morales ponuntur in appetitu, & non in parte cognitiva, ut distinguitur contra appetitum, & ponatur potissime propter delectationes, & tristitias vitandas: igitur huiusmodi passionis sunt in eadem parte, & non in cognitiva. Quod igitur dicit Avic. 8. Metaph. quod delectatio est conjunctio cujuslibet virtutis cum convenienti, accipit ibi virtutem, ut includit cognitivam, & appetitivam suam propriam: quia quilibet virtus cognitiva habet suam propriam appetitivam, nec potest perfecte conjungi cum convenienti, nisi secundum utramque conjungatur: & propter propinquitatem accipiuntur tanquam una potentia; sunt enim inseparabilis conjuncta, quam operatio, & delectatio, quas Philosoph. 10. Ethic. (1) dicit non posse ab invicem separari, & ideo videtur eadem. Unde tales predicationes sunt causales, ut sit sensus, (b) delectatio est conjunctio cujuslibet virtutis cum suo convenienti, quia causatur ex obiecto convenienti sensui.

Uterius de tristitia (b) quantum ad aliquid, est similiter dicendum, & quantum ad aliquid non. Nam appetitui sensitivo est aliquid absolutum ex natura sua conveniens, ut perfectivum extrinsecum: & aliquid disconveniens, ut corruptivum extrinsecum, & quantum ad hoc similiter in voluntate. Sed quantum ad aliud, pro eo, quod ille appetitus naturaliter se habeat ad obiectum (unde secundum Damascen. ubi supra, dicitur, & non ducit) non sic obiectum comparatum ad voluntatem, quae libera est, licet aliquid ex natura sua sit conveniens voluntati, puta ultimus finis, tamen fit ultimata convenientis sibi per actum voluntatis acceptantis, & complacentis sibi in illo; & tali convenientia posita, puta per velle obiecti, & disconvenientia per nolle, & ita relationibus convenientis, & disconvenientis concomitantibus relationes voliti, & noliti, sequitur approximatio huius obiecti, scilicet apprehensio circa volitum, vel nolitum; & ex hoc ultimo videtur sequi in voluntate passio ab ipso obiecto sic praesente, scilicet gaudium, vel tristitia.

Quod autem tristitia proprie sumpta sit passio voluntatis, videtur, quia non est aliqua ejus operatio: quia non *velle*, patet; nec est non *velle*, vel *nolle*: probo, quia Deus, & Beati possunt summe nolle, & non velle: non tamen possunt tritari, quia non possunt evenire illa, respectu quorum habent *nolle*: tristitia autem est de his que nobis nolentibus accidunt, secundum August. Quod apparet, quia Deus summe nolens, aliquid, prohibet ne illud unquam eveniat; sed posito tali *nolle* in viatore, & ponatur illud nolitum evenire, tristabitur; & eo magis, quo magis nolit, ex diffinitione tristitie, (a) secundum August. Erat igitur in eo aliquid, quod prius non fuit, quia prius non tristabatur: sed non est in eo aliqua operatio, nec simpliciter, nec secundum aliquem gradum, secundum quem non prævit. Non est etiam passio illa in voluntate ab ipsa voluntate effectiva, quia tunc esset immediate in potestate voluntatis, sicut volitio, & nolitio; sed hoc est falsum, quia nolens aliquid, si illud eveniat, non videtur immediate habere tristitiam in potestate sua. Si esset etiam a voluntate, ut a causa effectiva, esset ejus operatio, ut *velle*, quod est ab ea, & in ea.

Si objicitur quod tunc obiectum necessario ageret in voluntatem, imprimendo illam passionem, quod videtur esse contra libertatem voluntatis. Respondeo, voluntas non necessitatur simpliciter ab obiecto; sed inter ipsam, & obiectum est aliqua necessitas consequentia. Sicut si volo, necessario volo. Et ita si fiat nolitio alicujus obiecti, & illud nolitum evenit, videtur necessario sequi tristitiam posse fieri in voluntate. Exemplum ponitur de libero volente tenere terram onerata servitute, in cujus potestate non est immediate non servitute: sed in ejus potestate immediate est non tenere terram illam, & mediante hoc non teneri ad servitutem. Ita in proposito immediate in potestate voluntatis est non nolle, & mediante hoc non tritari de nolitio, si eveniat, quia non erit tunc sicut nolitum; quia si nolit, & illud evenit, stante *nolle* necessario necessitate consequentia sequitur tristitia. Et si queratur, quare non potest voluntas recipere nolitionem ab obiecto sicut passionem illam a nolitio? Respondeo, Voluntas, ut voluntas, libera est, sed ut nolens non est formaliter libera, quia habet formam determinatam ad unum, quæ est ipsa nolitio. Licet autem liberum, ut liberum non immediate patiatur ab alio: tamen ut determinatur ad unum oppositum, quod est sibi forma naturalis, potest per illam formam determinate se habere ad unum oppositum, & non ad utrumque, & ita pati.

Præter illum modum trilandii, qui videtur manifestior, quando scilicet obiectum sit disconveniens per *nolle* voluntatis, videtur dubium de disconvenientia alia ipsius obiecti; Utrum sufficiat ad causandum tristitiam, ut si est obiectum disconveniens naturaliter, & non nolitum libere: vel si obiectum est disconveniens appetitui sensitivo, & sibi triste, erit per hoc sufficienter disconveniens voluntati, pro-

propter colligantiam voluntatis cum appetitu sensitivo, dum tamen offendatur sibi per intellectum.

Quantum ad primum dubium, possit dici, quod disconvenientia naturalis obiecti, si non nolitum ab ipsa voluntate ut naturali potentia, abique hoc, quod illud obiectum sit nolitum *nolle* elicto, sufficit ad tristitiam voluntatis: Quod declaratur, quia secundum August. in Ench. (a) *Voluntas ita vult beatitudinem, quod non potest velle miseriam*. Illud autem velle beatitudinis est naturale; ut dictum est 1. dist. primi: igitur *velle* naturale alicujus sufficit ad non posse velle oppositum illius, & necessario tritari de illo, sicut naturale *velle* beatitudinis sufficit ad tristandum de miseriam naturaliter.

Sed objicitur contra hoc, quia vitia tunc contra naturam, & tamen omnis vitiosus sine tristitia adest.

Et si objicitur contra hoc, (b) *quia virtutes sunt divise contra naturam, & tamen omni virtuosus sine tristitia agit virtuosus; igitur, non obstante disconvenientia obiecti naturaliter ad potentiam, potest esse convenientia per virtutem, & ita sola disconvenientia illa non sufficit naturaliter*.

Respondeo; inclinatio naturalis duplex est: una ad commodum, alia ad justum, quarum utraque est perfectio voluntatis libere: tamen una inclinatio magis dicitur naturalis, quam alia; quia immediate sequitur naturam, ut distinguitur contra libertatem, & illa est inclinatio ad commodum: & ideo non potest esse inclinatio naturalis ad commodum, quin sufficiat ad *nolle* oppositum, & ad tristitiam de opposito. Potest tamen esse inclinatio naturalis, & ad justum, que non sufficit ad *nolle* liberum, sive ad tristitiam de opposito.

Quantum ad secundum, potest dici, quod etiam illa connexio voluntatis cum appetitu sensitivo, præsentatur appetibili per intellectum voluntati, sicut ab hoc, ut conveniens appetitui sensitivo sit conveniens voluntati, & disconveniens sit disconveniens & triste. Sic enim ponitur aliqua delectatio surrepticia præcedere in voluntate omnem actum liberum voluntatis: & sicut ponitur in delectationibus surreptis, ita poni potest in tristitia, vel doloribus respectu obiectorum tritium: ut hec intellectus cooperatur sensui fortiter immutato, si non sit circa alia distractus, ita potest aliquid voluntatem non necessario cooperari, sed universaliter compari appetitui sensitivo patientis: & hoc circa idem obiectum, si non impediatur voluntas per non considerationem intellectus vel per aliud impedimentum vincens. Hoc modo diceretur, quod corrupta violenter, licet, delectaretur in voluntate ex delectatione appetitus sensitivi, non tamen peccaret: quia delectatio, & delectabile potest esse non volitum quantum ad omnem actum elictum voluntatis. Secundum autem aliam viam operaretur dicere, quod licet delectaretur secundum tactum, non tamen secundum voluntatem, nisi obiectum esset libere volitum.

Præter duos modos prædictos tristandi, vel tres, si secundus dividatur in duos, (a) videtur posse poni tertius, vel quartus modus tristandi, propter *nolle* conditionatum, quando scilicet aliquis nolle aliquid, quantum in se esset, tamen in aliquo casu vult illud. Exemplum, mercator periclitans in mari non et proicere merces, si possit evadere periculum. Sed hoc *nolle* est conditionatum, quia scilicet quantum in se est, nolle simpliciter, tamen vult proicere, quia non coactus proicere: licet nihil propter aliquid non voluit, puta periculum, ejicit; tamen non cogitur invitus ejicere. Hæc volitio absoluta enuncietur per *volo*, nolitio conditionata per *nollem*, si possem aliter. Et talis nolitio conditionata videtur sufficere ad tristandum de sic nolitio eveniente, sicut ille tristis ejicit merces, nec ibi *velle* oppositum facit tantum gaudium, sicut *nolle* conditionatum facit tristitiam. Talis quidem volitio, & nolitio conditionata sufficit etiam ad peccatum mortale, quale forte fuit Angelorum non prius deceptorum, quam peccarent; & ad meritum, quale est in miserante ex corde proximo, non potente tamen subvenire in opere, igitur sufficit ad passiones consequentes *velle*, & *nolle*, maxime quando actus voluntatis conditionatus est intenus: igitur sufficit ad tristitiam.

Sic igitur (b) recolligendo istud membrum, potest dici, quadruplex esse tristitia: a ex disconvenienti proprie. Uno modo de simpliciter nolitio actu, & habitu, eveniente. Secundo modo de habitu nolitio, & actu conditionaliter, licet tamen absolute volito contra inclinationem habituales. Tertio modo, quia disconvenienti voluntati, ut natura. Quarto modo, quia disconvenienti appetitui sensitivo, cui conjungitur voluntas non habitata ad oppositum vehementius, quam sit inclinatio ejus ad appetitum sensitivum.

Quantum ad secundum articulum, dico quod in Christo fuit verus dolor in parte sensitiva, quia objectum approximatum tactui suo, & appetitui sensitivo, erat disconvenienti illi sensui, & ille sensus erat per se perceptivus, quia secundum proportionem bonæ dispositionis corporis est dispositio existentie tactus; 2. de Anima. (c) Et illud corpus fuit optime complexionatum: sicut anima illius corporis erat perfectissima. Uterius, dolor excellens in parte sensitiva natus est impedire usum rationis; quod probatur, quia plus impedit usum rationis dolor vehementis, quam delectatio, secundum Augustinum. 83. qq. q. 36. *Nemo est, qui non plus luceat dolore, quam appetat voluptatem, quandoquidem videmus immanissimas bestias etiam asperitatem revereri dolore & metu*; sed aliqua vehementis delectatio sensibilis impedit usum rationis (secundum Augustinum. 14. de Civ. Dei. cap. 16.) quia major in corporis voluptatibus nulla est, ita, ut in ipso momento temporis, quo ad ejus pervenitur extremum, pene omnis ejus acies, & quali vigilia cogitationis obrutur; & Philof. 7. Ethic. dicit quod furatur intellectum etiam sapientissime sapientis: igitur multo

ma

magis dolor vehementis sensibilis, natus est de communi lege impedire usum rationis. Ex hoc sequitur quod si in martyribus expostis maximis tormentis, intellectus habuit usum suum, quod hoc fuit ex speciali gratia Creatoris. Et si objicitur, quod tunc tortis politicus non virtuose exponit se talibus passio-nibus excessivis, quia in eis non potest uti virtute, propter vehementiam earum & ita privata est virtute. Respondeo ipsum pati tales dolores, est objectum bonum eligibile propter bonum finem: & ideo debito habens illud pro objecto, bona est adhibitis circumstantiis debitis circumstantiis tam, licet bonus actus formaliter, qui est electio voluntatis, non maneat cum talibus tormentis passionibus conjunctis, ad quæ se exponit; ita etiam exponens se torcationi, si in momento summe delectationis non utatur ratione, nec per consequens voluntate; peccat tamen mortaliter exponendo se illi passioni, in qua non potest uti ratione: quemadmodum aliquis potest meretricie, vel demeretricie exponere se detractioni propter bonum finem, in qua non potest uti ratione. Tertio quantum ad istum articulum, dico quod si sensu vehementer patienti a delectabili, vel tristabili, intellectus possit esse in usu suo, naturale videtur esse, ut vehementer cooperetur potentie interiori, & voluntas compatitur delectando, vel tristando ipsi appetitui sensitivo juxta modum tactum in tertia via, posita in primo articulo de tristitia voluntatis. Sic igitur ad propositum potest dici, quod cum in Christo ratio permansit in usu suo, & voluntas non absorpta a dolore appetitus sensitivi, & intellectus per consequens sensitivæ dolorum illum apprehendit, & voluntati ostendit; illa voluntas condoleuit, sive quia naturaliter inclinabatur ad oppositum, quæ inclinatio sufficit ad tristitiam de opposito secundum tertiam viam in primo articulo. Quod etiam declaratur hic, quia affectio commodi, quæ est concupiscentia, præsupponit affectionem amicitie, quis omnis concupiscentis bonum alium, prius vult illi bene esse in se, quam illi concupiscat. Si ergo aliqua inclinatio ad concupiscentiam concupiscentium, potest esse ratio necessaria tristandi de opposito, multo magis inclinatio ad amandum illud, cui bonum concupiscitur; potest esse ratio tristitiae de opposito boni ipsius amati: sed voluntas, cum fit appetitus principalis persona proprie, summe naturaliter inclinatur in bonum commodum, & appetit illud: quia quando multa sunt in eodem, superius dicitur principale inter illa illius suppositi; sicut cum sint multe cogitative in homine, suprema cogitativa, scilicet intellectiva potissime dicitur cognitiva hominis, ut homo; ita appetitus supremus hominis dicitur appetitus hominis, ut homo: igitur naturaliter summe appetit bonum personæ, cuius est, tanquam ejus, quod diligit amore amicitie, in quo fundatur omnis amor concupiscentie: & ita illum amorem amicitie necessario sequitur tristitia de opposito, & ita corruptio personæ necessario erit tristis voluntati. Alio modo, quia voluntas necessario colligat appetitui sensitivo secundum unam opinionem, quæ fuit tertia via in primo articulo, & illa colligatio fuit perfectissima in Christo, & intellectus apprehendit

L. 3

illud

a Vide 3. Ethic. b Vide in 2. d. 6. q. 1. c Tex. 94.

illud obiectum tristabile, quia non fuit impeditus; ergo sequitur, quod passio tristitia, sive dolens, fuit in voluntate. Sic igitur patet duplex via, quomodo Christus potuit doluisse in voluntate, sive appetitu rationali. Una propter inclinationem voluntatis naturalem ad salutem personae: Alia propter sollicitudinem intellectus, & voluntatis cum appetitu sensitivo dolente. Si obijciatur contra primam viam, quia tunc in morte fuisset summe tristata illa anima. Potest dici, quod si in illo instanti anima fuit impassibilis, tunc non tristabatur: sed prius de illo tristi praevisio, quando scilicet ipsa fuit tristabilis.

Contra, hoc erat futurum contingens: igitur non novit illud nisi in Verbo, ex dist. 14. igitur nec de illo tristabatur secundum voluntatem, nisi ut ei offendebarur in Verbo: illa est voluntas secundum portionem superiorem. Respondeo, portio inferior intellectus bene offendit passionem futuram: quia simpliciter, quod minus videtur, imaginativa potuit illud ut terribile imaginari, & ita appetitus illius potentia apprehensio terrore: & ille est appetitus, qui communiter dicitur sensitivus quando fit sermo de viris, & virtutibus.

Quantum ad tertium articulum principalem, scilicet de tristitia, quae est de nostro a voluntate libera, non tantum ex carne; Primo videndum est, de quibus tristabatur Christus secundum portionem superiorem. Illa enim dupliciter accipitur, uno modo stricte, ut respiciat sola aeterna: alio modo large pro intellectu, ut iudicet de quibuscumque secundum regulas aeternas, & voluntate, ut vult, referendo ad aeterna. Hoc secundo modo loquitur Augustinus. 12. de Trinitate. Primo modo non potest portio superior voluntatis ordinate tristari, quia talis tristitia sequitur ad nolle Deum in se: vel ad nolle aliquam perfectionem intrinsicam sibi inesse; tale nolle adeo est inordinatum, quod forte est peccatum in Spiritum sanctum; sic vix peccant damnati; si enim nolunt Deum esse iustum, hoc tamen forte non absolute nolunt, sed quia nolunt effectum iustitiae, scilicet punitionem, quam sentiunt, hoc non pertinet ad portionem superiorem stricte sumptam. Secundo modo loquendo de portione superiori, de tribus potest tristari talis portio. Primo, scilicet de carentia fruitionis respectu objecti aeterni: secundo de peccato suo vel alterius voluntatis: tertio de aliis malis suo supposito disconvenientibus, vel aliis personis dilectis. Patet ordo, quia sicut superior portio large sumpta, primo vult suam fruitionem respectu Dei: secundo iustitiam quancunque ad fruitionem ordinatam, & hoc in se, vel in alio: tertio vult secundum regulas aeternas bona media, & minima sibi, & aliis, in ordine ad maxima; ita habet nolle respectu oppositorum, & tristitiam de illis, si accidunt.

Quoad primum illorum, (a) anima Christi non tristabatur, quia non fruicio, vel non perfectio eius, quae fuit nolita, non evenit in morte, quia non fuit congruum ut per illud quod meruit alios sui conjungi, ipse minus fini conjungeretur.

a Vide Henr. quodl. 9. q. 5.

Quantum ad secundum, de peccato proprio non tristabatur, quia nullum habuit: sed de alieno, puta de peccato infidelitatis discipulorum dubitancium, & de incredulitate, & credulitate Judaeorum persecquentium ipsum. Unde Ambr. super Lucam, & ponitur in litera. *Doles Domine non tua vulnera, sed mea; id est tristaris de meis peccatis naturam meam vulnerantibus, non de tuis.*

*Sed hic est dubium, (a) quia cum nulli meruit, nisi quia actus voluntatis suae, passionem suam ad ipsum resulti, & magis voluit innocentiam discipulorum quam aliorum; alias non videretur tristatus: quomodo non meruit illis praeservari a lapsu nolito. Confirmatur, quia meruit eis resurgere ab illis, igitur potuit eos praeservare, &c.*

Quoad ista duo prima objecta, fruitionem scilicet, & iustitiam, non oportet distinguere inter portionem superiorem, & inferiorem: sicut enim inferior intellectus potest habere illa pro objectis, ita & voluntas interior: de quibusdam tamen non tristabatur; sicut superior, quia non eveniebat nolita: & de quibusdam evenientibus tristabatur ut de peccatis, quia sic fuerat nolita. Cum enim esset recta, neque placuerunt, neque neutra meruit sibi peccata peccantium, si erant sibi ostensa, ut mala.

Sed quoad tertium, scilicet passionem Christi, oportet aliter dicere de portione una, & alia, & hoc secundum quatuor vias positas in primo articulo de disconvenienti; & contristante, de quibus videndum est, si omnes potest in utraque portione. Quantum ad hoc, videtur quod est duplex tristitia non sequens actualem nolitionem, nec habitalem, sive conditionalem, sed quae naturalem; qualis est illa, quae est circa voluntatem, ut natura; & illa, quae est ex conjunctione voluntatis cum appetitu sensitivo patiente: quae quidem duplex tristitia videtur appropriata duplici portioni, ita quod nolle naturaliter, & sic tristari convenit voluntati tantum secundum portionem superiorem: tristari vero praecise ex compassione ad appetitum sensitivum convenit voluntati secundum portionem inferiorem. Probatio primi, quia illud, quod respicitur a portione superiori large sumpta, ut praedictum est, secundum Augustinum est, quod respicitur in ordine ad aeternum, & hoc a ratione, ut a quo aeterno ipsa ratio accipit principium cognoscendum, & a voluntate ut ipsa vult in ordine ad ipsum, ut ad finem ultimum: sed voluntas nihil vult naturaliter primo, & propter se, nisi suam ultimum, & post consequens omne aliud vult non primo, sed in ordine ad ipsum, ergo. Minor patet ex rectitudine inclinationis naturalis, quae non esset recta, si esset maxime, & principialiter ad minus bonum, & non ad ultimum. Qui tamen diceret voluntatem, ut est natura, esse tantum ad bonum proprium primo, discorderet a dictis in isto membro, ideo oppositum hic supponitur ex illa (b) q. alias pertractanda.

a Addit. b Vide in fin. d. 27. q. 2. d. 1. q. 2. d. 2. d. 6. q. 2. d. 8. d. 49. q. 2. d. 8.

Probatio secundi: intellectus inquantum intelligit aliquid præcise, quia sensus, cui conjungitur, illud sentit, dicitur portio interior: igitur similiter de appetitibus. Antecedens patet, quia inquantum sic cognoscens, nihil cognoscit per regulas æternas, quia eodem modo cognoscet, si non possit de hoc secundum illas judicare. Contra ista, secundum membrum videtur repugnare primo, quia voluntas comparatur appetitui sensitivo, ut natura, & non ut libera, quia non est in ejus potestate ista subita compassio: sed hæc non potestas est proper naturalem connexionem appetitui superioris ad inferiorum: igitur voluntas, ut natura, non convenit præcise portioni superiori, & ut comparatiens appetitui sensitivo præcise inferiori. Respondeo, Voluntas, ut natura dupliciter accipitur. Uno modo, ut tendit naturaliter in objecta propria hujus potentie, ut hic universaliter describendo alia, ut scilicet inclinatur tanquam perfectibilis ad sua propria objecta: & hoc modo intelligitur primum membrum, quia sic inclinatur naturaliter ad objecta ordinate secundum naturalem ordinem objectorum, inquantum sunt ipsius aliquis. Alter per se. (a) Alio modo dicitur voluntas, ut natura, includendo omnem ordinem ejus ad quodcumque consequens naturam voluntatis, & hoc proprie non ut libera, sed ut tantum appetitus intellectivus, sive ut habens affectionem commodi, non justitiæ: & sic habet ordinem ad comparandum appetitui inferiori, non tantum in ordine objecti illius ad primum objectum voluntatis, ut voluntas est, sed circumscripto illo ordine, circa quodcumque sic comparatur, & ita in hoc se habet, ac si ad æternum referre non posset. Non sic autem est ipsum, ut est talis potentia, quia illa inclinatio, ut sic, non est præcise ad aliquid, nisi inquantum est ulterior inclinatio ad æternum: sicut materia non inclinatur ad dispositionem, nisi quia ulterius inclinatur ad formam per se. Breviter voluntas, ut natura primo modo, est voluntas, ut naturaliter inclinata tantum ad sua propria objecta. Secundo modo est voluntas inclinata ad objecta alterius appetitus, cui conjungitur mediante inclinatione illius. Primo modo est tantum portio superior. Secundo modo tantum inferior. Generaliter autem potest accipi voluntas, ut natura, secundum quod includit utramque, & sic pertinet ad utramque portionem. De aliis duabus tristitia sequentibus notionem actualem absolutam, & conditionalem, sive habitivalem, videtur quod cum utraque portio possit sic, & sic nolle quadam, quæ eveniunt, utraque poterit illo duplici modo traheri. De illis igitur quatuor vis trahendi positus in primo articulo, de modo trahendi duæ sunt communes utrique portioni: duæ proprie duabus: ita quod utraque portio trahatur habet de objecto tripliciter notio.